quia illa animalia in illo loco genita & nutrita, sunt velut fructus illius loci: Ergo ad dominum fundi pertinent: Tertio, quia huiusmodi domini passim vendunt ius venandi in eisdem fundis & agris, & inde suos redditus annuos habent, nec ab aliquo compelluntur eos restituere, sicut compellerentur, si non sua, sed aliena essent, aut communia, quæ sic vendunt: Ergo sunt propria ipsius.

22. His tamen quod non obstantibus, in proposito distinguendi sunt tres casus principales. Primus est, quando contra prohibitionem domini venator ingressus, cumniculos, ceruos, apros, vel alias feræ capit in loco, muro, vel sepe circumcluso industria hominum, ita vt animalia intus existentia suam libertatem eundi, quo velint, non habeant: & idem est in apibus, quæ in alueo continentur, & in aliis animalibus inclusis viuariis, temporariis, piscinis aut stagnis, & in columbis, quæ in columbario concluduntur: & tunc venator capta post prohibitionem restituere tenetur domino, eiusque conductori in foro conscientie, cum isthæc animalia non habeant libertatem omnino exeundi loca sepe, vel saltem possit dominus exitum impedire facillime oculis viuariis, & columbario: Videtur enim iam huiusmodi animalia ad dominum, cuius est locus sic circumclusus, pertinere, non solum quoadiu sunt intra locum huiusmodi, sed etiam si inde cum animo redeundi egrediantur, veluti cum consuetudinem redeundi in eundem locum non amiserunt, vt probatur in leg. 3. §. sedferas, ff. de acquirend. possession. & in d. §. fere, cum sequentibus, & in leg. 22. tit. 28. part. 3. ita in terminis tenet ac probat Ioan. à Medina de restitutione, quest. 12. versic. quibus promissis, per totum, & Dominic. à Soto lib. 4. de iustitia & iur. quest. 6. artic. 4. pagin. 344. col. 1. ibi, Quando vero, Nauar. in man. Latin. cap. 17. n. 128.

23. dicens, tunc quod dici consuetudinem redeundi in eundem locum prædict. animalia amisisse, cum ad horas & dies conuictas hinc redire desinant, postque accepta capientium sunt. Hoc autem de amissione consuetudinis redeundi, prudentis arbitrio relinquendum esse nouissime censet, bene declarans Molina de iustitia & iur. tract. 2. disput. 51. versio. Eandem sententiam principalem sequitur & bene probat D. Couaruias vbi supra, d. §. 8. num. 15. versio. primum hinc inferitur, amplius in versio. secundo etiam venator nulla arte nec industria vius fuerit ad deducenda illa animalia extra sepe & loca, quibus includuntur, in locum sane publicum, quamuis ad nihilum teneretur venator, qui hoc casu feræ & animalia extra locum veterum absque vlla eius fraude digressa caperet. Eandem etiam sententiam Methymna sequitur Ant. à Cordub. d. quest. 11. in 6. puncto, in vers. T lo segundo, sequitur etiam Frater Angles in suis floribus Theolog. quest. in quaestione de restitutione propter venationem, conclus. 1. & Sebast. Medic. de poss. venat. & piscat. 1. part. quest. 7. num. 19. cum segg. & Lud. Carb. necnon & Salon vbi supra, conclus. 3. Et ita est absque dubio tenendum, quicquid contrarium incuriosè probet Petrus à Nauar. lib. 3. de restitutione, cap. 1. num. 192. cum sequentibus, aduersus Fratrem Angles vbi supra, existimans, præcedentem sententiam esse tantum ipsius Angles, cum tamen fuerit Methymna, & cæterorum modo citatorum, quos idem Nauar. ad alia in eisdem locis sepe citauerat, non tamen aduertit eos omnes eandem sententiam tenere, eoquæ sequitur Fratrem Angles, sed existimans esse singularem eiusdem Angles, cum improbat falsamque immerito reputat, cum fit verissima, recteque iure ac simul concludente ratione probata.

24. Similiter non me latet, quandam quod grauissimum vi-

rum docuisse contra prædictos, nempe, venantes feræ egressas fundum vel locum vallo septum, non teneri ad vllam restitutionem faciendam, etiam si ipse non amiserint vsum eundi & redeundi, quasi tunc maneat communes iure nature, quia possunt libere vagari, nec tenentur incluse: Ergo sunt capientis, veluti fera, vel auis capta, quæ postea effugerit manus capientis, ita vt non facile possit illam consequi, sit namque reuera alterius capientis: Ergo multo magis quæ vallum egressa est: Fera enim manu capta, magis efficitur capientis, quam fera vallo inclusa, & rursus non est facile capere illam, quando semel vallum exierit. Vlterius quia columba, quæ per vnius leuæ spaciium distans à columbario, citra dubium sunt capientis, vt in l. Regia de hoc agenti, quamuis habeant vsum euolandi ad columbarium: Ergo ita in proposito est dicendum.

Hæc tamen sententia in feris egredientibus à fundis septo vallatis, & habitibus consuetudinem & vium redeundi, vera quidem non est, præterquam quod est contra communem: Omnia enim prædicta argumenta cessant in nostra specie nempe, quando fera egressa fundum aut locum vallo septum, habet consuetudinem eundi & redeundi, illamque non amittit, tunc enim quamuis possit habere, & in habitu habeat illam libertatem non redeundi, in actu tamen non habet, quandoquidem reuertitur ad locum septum ab ea inhabitari consuetum differenti modo, quam in exemplis in contrarium adductis.

Præterea illud de quod columbis distans per vnius leuæ spaciium à suo columbario ad idem reuerti solitis, non etiam nocet communi sententia, quia iam per legem Regiam hoc spaciium declaratum est, intra quod columbae ipsæ capi aut occidi à non dominis non possint, extra vero possint: In aliis vero feris & animalibus, quibus nullum spaciium vagandi libere assignatum est, remanet ius commune & nostra prædict. communis sententia illata: quinimo per locum ab speciali, & ratione casus omitti ea ibidem maximum robur accipere videtur: Si enim columbis egressis à columbario datur spaciium leuæ, intra quod degentes capi aut prehendi vel occidi non possint, quasi lex censuerit ac iuste præsumsit, illic degentes consuetudinem reuertendi ad columbarium, non amisisse, in cæteris feris, quibus à lege declaratum nec arbitrarum est simile vel aliud spaciium, veritatem standum erit circa hoc, præcipue in foro conscientie, nempe, vt quamdiu consuetudinem redeundi ad locum septo vallatum non amiserint, modo, quo prædiximus, si capiantur ibi post prohibitionem domini, eidem sint restituenda, quod habet nostra & communis sententia. Quinimo quod secund. Cordub. quest. 121. vers. lo segundo, iuxta probabiliorem opinionem, & certiorum & iuri communi conformem, occidentes columbas in notabili quantitate, ultra leuæ spaciium, si ipsæ consuetudinem reuertendi non amiserant, tenentur ad restitutionem, & prædict. l. Regia eos ab hoc non excusat, sed tantum, vt in iudicio pro hoc conueniri minime possint nec puniri; Quandoquidem lex illa tantum est permissua. Cui opinioni patrocinatur, quia lex illa Regia fundata videtur in præsumptione, vt diximus, foris autem animæ in veritate: Si ergo in rei veritate constat, columbas, ultra leuæ spaciium degentes, consuetudinem redeundi ad proprium columbarium non amisisse, idem iudicandum videtur tunc temporis, ac si infra leuæ spaciium existerent. Nihilominus cum hoc difficile sit indicare ac discerni, & l. Regia iusta sit, & certum tunc spaciium pro sopientibus controuersis statuerit, obseruandum esse existimo in vtroque foro, nec amplius interpretandum.

27 Nisi instrumentis et veritis, insuper & arte aliqua columbas à leuca deducere, vt eas vltra leucam occiderent, tunc enim, & peccarent mortaliter, & ad restitutionem pretij columbarum, vel damni notabilis domino faciendam tenerentur, vt tenuit idem Cordub. d. q. 21. vers. Lo primero.

28 Similiter non est obest aliud argumentum de fera vel aui capta, quæ postea effugerit manus capientis, ita vt non facile possit illam consequi, nam sit alterius: Ergo multo magis illa, quæ vallum egressa est, quia fera, manu capta, magis efficitur capientis, quam fera vallo inclusa, &c. Nam respondemus, feram vel auem captam effugientem postea manu capientis, fugere, vt non reuertatur, sed vt omnino liberetur, sicque ad suam naturalem libertatem reuertitur, ideo merito vt alterius, postea eam capientis, fiat, At fera vel auis loco septo vallato inclusa egrediens eum causa vagandi, cibosque querendi, solita ad eundem locum regredi, dum hanc consuetudinem reuertendi non emittit, quia ad horas & dies consuetas ad illum reuertitur, non dicitur libere remeasse, sed potius quodammodo sub eadem inclusione retineri, quousque libere se alibi conferat, & non semel, sed pluries desinit redire ad horas & dies consuetas ad eundem locum septo vallatum. Fit igitur ex prædictis, vt non magis efficiatur fera vel auis manu capta capientis, si postea eius manus euaserit, sed potius minus quam illa, quæ vallum egressa ad eum locum redire solita est, sicque cessat fundamentum prædicti. contrarium. Hæc autem recepta sententia vera est & procedit, vt prædiximus, quando præd. viuaria, leporaria, piscinæ, & stagna facta fuerint priuata hominum opera, ita quod naturalis libertas animalium ex hoc impedita sit.

29 Secus si est ab ipsis animalibus naturaliter facta fuerint absque industria priuatorum: ita Cou. vbi sup. d. §. 8. n. 14. vers. primum in fine, vel quoties saltus vel stagna, natura loci, arborum densitate, aut rupibus circumsepata sunt, vel etiam industria hominum, si pisces & feræ, nihilominus relicta sunt in naturali libertate, iuxta text. in d. l. 3. §. item feræ, ff. de acquir. poss. quem text. non obest superioribus, intelligit Cou. vbi sup. n. 15. ad finem, & sequitur Cordub. vbi sup. in dicto sexto puncto, ibi: *Lo que dice la ley tercera, &c.* Dicantur autem viuaria, vt per Cou. vbi sup. n. 15. vers. viuaria quidem.

30 Obseruandum est autem erit, quod in hoc primo casu, etiam si quis penam soluat, non ideo liberatur à restitutione vel satisfactione damni ferarum captarum, nisi dominus poena contentus sit, vt sup. probauimus, & in terminis cum Medin. vbi sup. tenet & probat Cord. d. quest. 121. in 6. puncto in principio.

31 Secundus casus principalis est, quando est venatio fit in fundo & agro priuato non circumcluso, sed aperto & patente, prohibente domino ipsius, & tunc quia in illo loco liberum est feris illic existentibus, egredi & ire, quo velint, sicque nullius sunt, sed communia, ac proinde occupantis sunt, non tenentur huiusmodi venator eas domino fundi vel eius conductori restituere in conscientia ante sententiam iudicis: secus post condemnationem contra eum de reddendo factam; Licet enim dominus fundi id iuris habeat illic venandi, vt alios inde arceret, non tamen inde fit consequens, dominium habere ferarum, quæ illic natiuntur, perinde atque arborum, aut terræ nascuntium. Terra enim feræ non fert, vt cæteros fructus, sed ipsæ se animantes progignunt: tum etiam, quod eadem animantia vagantis sunt, & ad quacunque diuagandum libera: Ergo si dominus fundi non habet eorum dominium, fit, vt qui illa occiderit, non sit restitutioni obnoxius: Cui maxime consonat d. l. 17. Regis,

dum statuit, vt qui à domino fundi non præmonitus quidpiam fuerit in fundo alieno venatus, sibi, quod accepit, adquirit: Quod profecto iniustum esset, si id sub dominio fuisset domini. At prohibitio ipsius domini nullibi legitur aut habetur, quod dominium eadem acquirat animalium syluestrium illic existentium, sed tantum illorum occupatio, vel legis applicatio. Neutrum horum datur in presenti specie, vt prædiximus: Ergo domino fundi non queruntur capta post prohibitionem, quod proficitur atque affirmant omnes modo citati auctores, & etiam Petrus à Nauar. vbi supra, n. 290. cum seqq. estque indubium.

Huc receptæ et omnium sententia non obstat d. l. 17. art. 28. part. 3. supra recitata, quia secundum Methymnam vbi supra in vers. quibus præmissis, ibi, ad secundum, lex illa poenalis est, quæ in recompensam iniuriæ, quam venator domino fundi facit, illic eo iniurito venando, vult rem taliter captam post prohibitionem ad dominum fundi pertinere, quod videtur factis insinuare ratio legis in illis verbis, *Ca ningun orne non deus entrar en heredad agena para cazar en ella, ni en otra manera contra defendimiento de su señor.* In poenam igitur huius interdicti ingressus, & ob iniuriam domino in eo factam l. inquit, animalia inibi capta post prohibitionem, esse domini fundi. Poena autem ante condemnationem iudicis non debetur in conscientia, iuxta veram & receptam sententiam: Ergo, & Hunc intellectum & responsum ad illam l. probantur atque sequuntur D. à Sor. vbi sup. pag. 344. col. 1. ibi, *Qui autem, &c.* & Meneles in d. l. per agrum, n. 7. estque verissima expositio, secundum Petr. à Nauar. vbi sup. num. 294. & mihi satis placet, præsertim considerando, quod prædiximus ex eadem l. Regia, nempe, ante prohibitionem domini, venatori acquirit, quod per venationem cepit; Ergo non est sub dominio domini fundi. Per prohibitionem autem eiusdem dominium non acquirit: Ergo in poenam & iniuriam sibi illatam illi debentur, non vero ratione proprietatis, aut vllius domini, quod in eis habuerit. Eundem intellectum ad d. l. Regiam sequitur nouissime Mol. vbi sup. d. disput. 51. col. fin.

Huc tamen intellectum & responsum ad d. l. Regiam congruam ad sufficientem non esse existimat Cou. vbi sup. n. 6. si admittamus, per leg. Regiam impeditam esse in hoc casu ferarum acquisitionem, dum dicit, *Non deus ser del cazador sino del señor de la heredad:* Siquidem manifesti iuris est, posse legem humanam ex causa impedire rerum, quæ in nullis bonis sunt, acquisitionem, easque alteri applicare, vel communia ipsi communitari dimittere, ac tunc res istas contra legem occupans nequaquam sibi acquirit: vnde ad restitutionem obligatur: Sequenter enim alioqui, quod possit quis iuste retinere, quæ scit ad ipsum non pertinere, vel quod humana lex ex iusta causa non possit prohibere quarundam rerum acquisitionem: Vtrunque autem falsum est, & ipsi naturali rationi contrarium: Ergo lex illa Regia maxime aduersatur prædictis: At vero quod eadem lex poenalis sit, ac proinde in animæ iudicio non seruanda ante condemnationem, nihil interest, cum id accipiendum sit, quoties lex poenalis bonis iam priuatis acquisitis ob crimen commissum, & in eius poenam priuat.

Delinquens tamen non tenetur propria bona quibus priuata à lege propter crimen commissum, dimittere in animæ iudicio, & hisce reddere, donec per iudicem eadem bona, aut per executorem auferantur: Ea vero lex quæ in poenam, vel ob aliam causam impedit alicuius rei primam acquisitionem, eiusdemque domini translationem, in eo, qui antea nullam ius priuatum ad eam habuit, profecto in animæ iudicio

iudicio seruanda est, etiam ante condemnationem, quia nullam requirit hominis executionem quoad poenam istam, vt late pluribus ibi comprobatur Couar. præsertim, & latissime illo exemplo à se adducto de acquirente beneficium Ecclesiasticum per simoniam ab alio, eo ignorante, admittam. Nam tenetur postmodum cum scouerit, illud beneficium dimittere, fructusque non consumptos bona fide reddere adhuc in conscientia foro, de quo latius loquuti sumus supra, cap. simonia. Quare cum lex Reg. Partitæ poenalis sit huiusmodi, etiam in foro conscientia seruanda erit prædicta.

35 Verum tamen ipse Couar. respondet huic difficultati, ne d. lex Regia obis superioribus receptæ negatiua sententia, quam ipse quoque probauit, nempe, quod lex illa, non ex eo, quod statuerit, feras captas in fundo alieno à venatore, qui per dominum ingredi prohibitus fuerit, ad fundi dominum pertinere, impedit primam illarum ferarum acquisitionem, sed tantum sanxit, eas feras domino fundi restituendas in poenam iusti ingressus, vnde donec iudex secundum eandem legem per sententiam condemnaueit venatorem ad restitutionem, legem ipsam exsequatur, minime in conscientia foro venator tenebitur ad ferarum restitutionem: sicque in effectu Couar. ius sequitur ac probare videtur responsum Methymnae, aut eam saltem, videret defendere à præd. difficultate: Quæ responsio recte intellecta verissima est & tenenda, & sic cessat primum fundamentum contrarium adductum.

36 Ex quibus tamen omnibus primo deducitur, communem superiorem sententiam, quæ probauimus, venatorem non teneri in animæ iudicio ante condemnationem restituere domino fundi capta, in eo per venationem post ipsius domini prohibitionem, eisdem rationibus procedere, etiam si agri dominus ius venandi intra eum alicui locauerit, aut in vniuersum venationem in eo fundo prohibuerit ea ratione, quod ipse capere velit feras intra proprium agrum enutritas, & pecunia vendere: quod cum Methymna d. q. 12. vers. quibus præmissis, ibi, ad tertium, &c. probauit bene Couar. vbi supra, num. 9. vers. quinto, aduersus Florian. in d. l. Diuus, & Jacobin. de feud. cap. & cum venationibus, Challan. dict. §. 7. rubric. 13. Felin. in c. omnes leger, vlt. column. dist. 1. Claud. Clantiunc. in d. §. feræ, existimantes, feras à venatoribus captas in eo agro, cuius fructus consistunt, & percipiuntur ex venatione, minime capientium effici, nec ad eos pertinere, sed esse domino fundi restituendas per l. item si fundi, §. aucupiorum, ff. de usufruct. vbi probatur, redditus venationis ad usufructuarium fundi pertinere: quod etiam probauit Sebast. Medic. vbi sup. num. 11. vers. tertio limitatum. Hæc tamen posterior sententia secundum Nauar. vbi supra, item & Padill. in d. l. per agrum, n. 6. & Petrus à Nauar. qui supra n. 297. & 300. & Lud. Card. vbi supra, quest. 35. in §. conclus. & Salon. vbi sup. conclus. 2. dubia est, & iure Casaleo, etiam in exteriori iudicio: sed licet certa esset apud iudicem exteriorum, in foro tamen conscientia non ita obinetur secundum eandem: Quod enim fundi fructus, in venationem ferarum referatur, parum interest, aut profecto non plus quam ipsius domini prohibitio. Nec tamen obstat d. l. §. aucupiorum, ex illo enim text. colligitur, primo usufructuarium posse venari in eo fundo, in quo usufructum habet, nec posse à proprietario prohiberi ne venatur ipse usufructuarium: quod etiam probatur in l. usufructuarium, ff. de usufruct. Secundo colligitur, ad ipsum usufructuarium pertinere, quod is permittat seu licentiam concedat venandi in fundo, cuius usufructum habet, eademque ratione ipse poterit pro-

hibere, ne quis fundum ad venandum ingrediatur. Tertio inde deducitur, pecuniam pacto promissam pro licentia venandi in fundo, cuius vsum habet, alicui concessa, ad usufructuarium pertinere, quia cum ipse possit & ius habeat prohibendi, ne quis fundum ingrediatur, poterit iuste vendere facultatem & licentiam ingrediendi ad venandum vel ad alium licitum vsum: Non tamen inde sequitur, feras intra fundum enutritas esse fundi proprium fructum, vel eas pertinere ad usufructuarium iure domini, cum ipse in iis, quæ nullius sunt, & iure naturali communia censentur, non plus iuris habet, quam quouis alius, neque dominus: Nemo enim plus iuris in alium transferre potest quam ipse habet, vt in regula iuris: Sed dominus hoc ius non habet, nec ei restituito faciendum est ante condemnationem, vt resolutum: Ergo nec usufructuarium: Ex quibus cessat tertium fundamentum supra in contrarium adductum. Infertur & secundo ex superioribus, quod si venator prædictas feras arte sua, etiam venata, faciat in locum publicum exire, & ibi eas venatur, non tenebitur eadem per viam restitutionis reddere, sed tantum de damno, sicut tenebitur is, qui venatorem impedit, ne in locis publicis venetur, & ipse impediens in eisdem venatur locis, quamuis ex d. fraude possit secundum statuta & consuetudinem puniri, ac si in loco prohibito venatur secundum Medin. vbi supra, in vers. quibus præmissis corollarie sequitur, si venator: sequitur Couar. d. §. 8. num. 14. vers. secundum ibi: *At in casu.*

Verum tamen communis prædicta sententia ita videtur sale condenda, vt quamuis venator contra prohibitionem domini fundi feras in eo capiens, non teneatur ad restitutionem earum ante iudicis condemnationem ex prædictis: at tamen quia ius alienum ad venandum sibi illicite usurpauit, & venatione cepit, quæ dominus forsan suo iure vtendo cepisset, ideoque videtur dominum loci in hac parte damnificasse à lucro iusto, eum illicite impediendo: Quare si verissime sit, quod dominus loci ea cepisset, quæ hic venator accepit, tenebitur in conscientia tantummodo domino reddere: secus si non est verissime, quod dominus suo iure vtendo eadem cepisset: Idemque erit respectu conductorum, quia si alij furcise in eodem loco venantur, tenebuntur eisdem in conscientia reddere, quantum hi, qui à lucro iusto impediuntur, verissime cepissent, maximeque interest inter communem opinionem principalem prædicti, & hanc moderatioris, vt bene ostendit vtrunque probans Methymna vbi supra, d. quest. 12. in vers. quibus præmissis, ibi: *Vnum tamen videtur:* sequitur etiam t Couar. vbi supra, num. 11. vers. præterea, aduens, venatorem etiam omnino teneri ad damnum, quod agri domino intulerit in fructibus & fegetibus, etiam si expressa prohibitio non fuerit præmissa, cum sufficiat tacita quoad ipsum damnum. Eandem limitationem probauit Petrus à Nauar. vbi supra, n. 297. & ante eum Cord. d. quest. 11. in 6. puncto, vers. Empero quando, & nouissime Molin. vbi supra, d. disput. 51.

Nec obstat tamen text. in l. quemadmodum, §. plane, ff. ad l. Aquil. vbi probatur, quod vbi damni iniuria agitur ob retia, non piscium fuerit, an caperentur: idemque in venatoribus & aucupibus probandum: Ille enim locus ita accipiendus est, vt obineat in litoribus & fluminibus, vbi piscatio certa non est, sed admodum rara & incerta: Siquidem piscatores hac ratione sepius eluduntur quam capiant. At vbi piscatio & venatio vberissima & optima est ac certissima, quæ fallere non solet, profecto tunc amissio captus piscium vel aucupij probabile & propinquum est interesse, vnde

vnde estimari debet, ut in l. ait lex, in fine, cum sequenti, ff. ad l. Aquil. ita explicat ex Carol. Molin. Couar. ubi supra: Quo fit secundum ipsum, vt impeditur piscari aut venari ab eo, qui iure impedire non potuit, agere valeat, non tantum ad retia rupta, coramque estimationem, sed & ad estimationem piscaturæ, quæ iuxta tempus & locum certa imminet.

43 Hæc tamen & sublimitatio intelligenda venit, nisi venator absque arte aliqua, fetis ad loca publica egressus, eas in prædictis locis publicis cepit ac venetur: tunc enim iure efficiuntur, & minime quidem tenebitur, nec per viam damni reparandi, nec per viam restitutionis feras captas domino loci reddere, ex quo in locis publicis ius habuit huiusmodi venator vendendi eas, quæ ab alio non fuerint prius occupatæ: ita Medin. qui supra, ibi tamen, Couartuias num. 4. versio. secundo in fine, ubi ad nihilum autem venetur, Quinimo contra suprad. limitationem de qua supra, n. 39. indistincte tenet Lud. Carb. quest. 35. concl. 6. & forte verius meo iudicio ex supradictis, & ne scrupula incerta iniciamus: & cum his habemus expeditum secundum casum principalem, cui non obstant tria argumenta prius contra eum opposita: Primum namque & vltimum iam sunt sublata, vt vidimus. Medium autem etiam cessat, quoniam verum non est, feras illius loci fructum esse, quia non generantur ex terra illo, aut apposita hominum cultura, sed per maris & feminæ coniunctionem fiunt, neque ex illo loco aliquid habent, nisi quod herbas, aut ramusculos aliquando comedunt, & forte etiam alibi genita sunt & nutrita, & illa conueniunt, vbi commodiorem reperiunt defensionem, seu pastum aut mansionem.